



Esclarecimentos 03 – Processo Licitatório 002/2021

Data: 29/06/2021

Seguem esclarecimentos referentes ao Processo Licitatório nº. 002/2021 - DMEE, cujo objeto trata-se da Reoperação da CGH Engenheiro Ubirajara Machado de Moraes.

1. Acerca do Anexo I - Dados do Edital, onde no item 6.1, alínea "E", referente a documentação relativa à Qualificação Técnica, solicita que a licitante comprove o fornecimento de materiais com características semelhantes com o objeto da licitação, onde no mesmo tópico, item 2.1, fornece a descrição de dois itens que entende-se por características semelhantes. Assim, se faz o seguinte pedido de esclarecimento: O licitante deve apresentar atestado semelhante apenas para um dos itens para poder participar da licitação ou deve ter atestado de fornecimento para os dois itens descritos no edital?

Resposta: O Anexo I - Dados do Edital lista **todos os documentos necessários** para participação no certame. Alguns deles - **identificados com a relação "OU" no documento** - deixam a licitante livre para escolher qual apresentar. No caso do item 2.1 não há essa relação de "OU" entre os subitens (i) e (ii), ou seja, o(s) atestado(s) devem ser apresentados de forma a comprovar fornecimentos dos materiais citados nesses dois subitens e na quantidade solicitada em cada um deles.

Atenciosamente,

Anderson Stano Durelli
Presidente da Comissão Especial de Licitação
Processo Licitatório 002/2021 - DMEE